北京市大兴区园林绿化局
北京市规划和自然资源委员会大兴分局

京兴林政发〔2024〕17号

北京市大兴区园林绿化局

北京市规划和自然资源委员会大兴分局

关于印发《北京市大兴区林地保护利用规划（2021-2035年）》的通知
各相关单位、各镇人民政府、街道办事处：

    《北京市大兴区林地保护利用规划（2021-2035年）》（以下简称《规划》）已经区政府第58次常务会审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行，为确保《规划》落实落地，现就有关事宜通知如下：
一、提高认识思想，充分理解《规划》实施的重要意义

《规划》深入贯彻习近平生态文明思想，是贯彻落实《中华人民共和国森林法》有关要求、落实大兴区国土空间规划的专项规划，是指导我区未来十五年林地保护和利用工作的纲领性文件。《规划》是确保我区林地保有量不减少，是林地审批、林地执法、林地用途管制、优化林地结构布局以及提高林地利用效益的重要依据。各有关镇（街道）、各相关单位要高度重视，坚持以《规划》为抓手，用最严格的保护制度、最严格的保护措施全面加强森林资源保护与合理利用，持续推进山水林田湖草沙一体化保护和系统治理，为建设美丽大兴提供有力支撑。

二、加强监督检查，严格规划执行

区级林地保护利用规划一经批准，必须严格执行。各相关部门要严格依据区林地保护利用规划，从严把关，依法依规审查各类建设项目使用林地。区园林绿化局要建立规划实施动态监测、定期评估和及时维护制度，对规划实施情况组织开展全过程、全周期的一体化动态监测、评估，确保林地保护利用规划顺利实施。同时，要加强监督检查，严肃查处随意修改林地保护利用规划以及违法违规占用林地、破坏森林资源的行为。
三、科学补充林地，确保林地资源不减少

各相关单位应在林地保护利用现状分析的基础上，将大兴分区规划中林草保护区范围内非国土三调林地，选择适合绿化造林的地块，完成造林后符合条件的纳入规划林地；加强村屯空闲地整治，按照宜林则林的原则，优先用于植树造林；持续推进园林绿化工程建设，多种途径增加林地资源，国土空间规划林草保护区内腾退出来的土地优先用于补充林地。
四、加强组织领导，保障《规划》顺利实施

坚持党的领导，发挥党的领导核心作用，深入学习贯彻习近平生态文明思想，强化政治责任和政治担当，充分发挥规划在林地资源管理中的引领作用。区园林绿化局发挥牵头组织和统筹协调，依托林长制组织运行体系，在总林长的领导下，与规自分局等部门建立协作机制，加强沟通，密切配合，推动部门分工协作，形成林地保护利用管理工作的合力，为保障大兴发展服务。
五、加强宣传贯彻，形成护林良好氛围

各相关单位要加大社会公众宣传，充分利用媒体，广泛开展形式多样的普法宣传活动，增强全社会自觉保护林地的意识，进一步营造全社会爱林、护林、营林、建设生态文明和美丽城乡的浓厚氛围。深入开展森林资源保护利用的政策解读、舆论引导工作，使广大群众充分认识到依法保护林地是公民责任。宣传报道集约节约利用林地的典型经验、成功做法，以榜样激励、带动林地严格保护、合理利用。
本《规划》自2024年10月12日开始实施。
附件：北京市大兴区林地保护利用规划（2021-2035年）

北京市大兴区园林绿化局       北京市规划和自然资源委员会大兴分局

                                  2024年10月28日